
ROMÂNIA Nesecret

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE
INSTITUŢIA PREFECTULUI - )UDEŢUL HARGHITA

ORDINULNR. 42o /AS o?~ 2024
privind constituirea Comisiei tehnice judeţene pentru coordonarea activităţilor de

organizare a alegerilor din data de 09 iunie 2024

Prefectul judeţului Harghita,
Având în vedere referatul nr. 4467 din 15.03.2024;
În temeiul - OUG nr. 21/2024, privind unele măsuri pentru organizarea

şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii dín România In Parlamentul European
din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei pubiice locale din
anul 2024;

- art. 2 aIm. (2) şi anexa 2 ale HG nr. 205/2024 privind
stabilirea măsurilor tehnice necesare pentru buna organizare şi desfăşurare a
alegerilor pentru membrii din România in Parlamentul European din anul 2024 şi
a alegerilor pentru autorităţile admmnistraţiei publice locale din anul 2024;

În baza prevederilor art. 258 lit. d) şi art. 275 din OUG nr. 57/2019
actualizată, emite următorul

ORDIN

Art. 1. Se constituie Comisia tehnică judeţeană pentru coordonarea
activităţilor de organizare a alegerilor din data de 09 iunie 2024, In componenţa
prevăzută In anexa Ordinului.

Art. 2. Comisia are atribuţii In coordonarea şi urmărirea mndeplinirii
sarcinilor ce revin autorităţilor administraţiei publice locale şi serviciilor publice
deconcentrate ale ministerelor şi ale celorlalte organe de specialitate ale
admmnistraţiei publice centrale, prevăzute In Iegislaţia în vigoare in domeniul
alegerilor pentru membrii din România In Parlamentul European şi al alegerilor
pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024.

Art. 3. Lucrările de secretariat ale Comisiei tehnice judeţene sunt
asigurate de personalul Compartimentului pentru administraţie publică ~i
organizarea alegerilor din Instituţia Prefectului - Judeţul Harghita.

Art. 4. Prezentul ordin se comunică membrilor Comisiei, prin intermediul
Compartimentului pentru administratie publică ~i organizarea alegerilor din
Instituţia Prefectului - Judeţul Harghita.

p..f~ Ę~ ~
Pet

Contrasęn’ne ză
Secreta/ g~’n ral,

Dósa(Ęq~

Vizat pentru legalitate
Şef serviciu,

ondrat



Anexă Ia Ordinul .Ą.?Ç7~/l9.O3.2O24

Componenţa Comisiei tehnice judeţene Harghita pentru coordonarea activităţilor
de organizare a alegerílor din data de 9 iunie 2024

Preşedinte
Petres Sándor Prefectul Judeţului Harghita
Membri
Ţepelu~ f’larius Subprefectul Judeţului Harghita
Prodan Isabela Subprefectul Judeţului Harghita
Balogh Krisztina Secretarul general al judeţului
Abos Maria Elena Directorul executív al Direcţiei .Judeţene de

Statistică Harghita
Dimen Hunor Denes Şeful Administraţiei Judeţene a Fínanţelor

Publice Harghita
Comisar şef de poliţie lordan Inspectorul -şef al Inspectoratului .Judeţean de
Mircea - Ştefan Poliţie Harghita
Colonel Címpoeşu Stelian Inspectorul -~ef ai Inspectoratuluí pentru Situaţíi

de Urgenţă ,,OItuI” al judeţului Harghita
Pap Gábor Şeful Biroului Judeţean de Administrare a

Bazelor de Date privind Evidenţa Persoanelor
Ha rgh ita

Simon Mihály Şeful Serviciului Public Comunitar Judeţean de
Evidenţă a Persoanelor Harghita

Colonel lamandi Dan Inspectorul jef al Inspectoratului de Jandarmi
Judeţean Harghita

Demeter Levente Inspectorul general al Inspectoratului Şcolar
Judeţean Harghita

dr.Tar Gyöngyi Directorul executív al Direcţiei de Sănătate
Publică Harghita

Colonel íng. Popa loan Şeful Direcţiei Judeţene de Telecomunicaţii
Speciale Harghita

Demeter Attila Consilier parlamentar, reprezentant Direcţia
Judeţeană AEP Harghita

Mihok Zsolt ~ef Centru Operaţiuni Reţea MT/JT Harghita -

Sucursala judeţeană a S.C. Distribuţie Energie
Electrică România S.A.

Ştefan Georgeta Corespondentul teritorial al Agenţiei
Naţionale de Presă ,,Agerpres”

Contręęen~nează
Secrę~’ ~~neraI~

D~~ri a

p.

Vizat pentru legalitate
Şef serviciu,

Octavian Condrat


